

BAPSY-04/202

Social Psychology

सामाजिक मनोविज्ञान

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17

Second Year Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

1. Define social Psychology and describe any two methods of Social Psychology.

सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा इसकी किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिए।

2. What is meant by prejudice ? Explain the methods through which it can be reduced.

पूर्वाग्रह से क्या तात्पर्य है? उन विधियों की व्याख्या करें जिनके द्वारा इसे कम किया जा सकता है।

3. What is personality ? Describe cultural determinants of personality.

व्यक्तित्व क्या है? व्यक्तित्व के सांस्कृतिक निर्धारकों का वर्णन करें।

4. Describe the causes of violence.

हिंसा के कारणों का वर्णन करें।

5. What is meant by altruism ? Describe the theories of altruism.

परोपकार से क्या तात्पर्य है? परोपकार के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Nature of Social Psychology.

सामाजिक मनोविज्ञान की प्रकृति।

2. Meaning and characteristics of attitude.

अभिवृत्ति का अर्थ एवं विशेषताएँ।

3. Types of Prejudice.

पूर्वाग्रह के प्रकार।

4. Case study method

व्यक्ति इतिहास विधि।

5. Violence and Aggression.

हिंसा और आक्रामकता।

6. Role of Social Psychology in business.
व्यापार में सामाजिक मनोविज्ञान का महत्त्व।
 7. Negative effect of prejudice.
पूर्वाग्रह के नकारात्मक प्रभाव।
 8. Social determinant of altruism.
परोपकार के सामाजिक निर्धारक।
-